дело № 1-39/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грязовец 02 июня 2025 года

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Шинякова Ю.М.,

при секретаре Чистяковой С.Б., 

с участием государственного обвинителя Плотникова Е.А.,

подсудимой ФИО1 и защитника Кох Е.Ю., 

подсудимого ФИО2 и защитника Белова С.Н., 

подсудимого ФИО3 и защитника Леонтьева Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, .../.../... года рождения, уроженца ..., 

<

данные изъяты>, несудимого.

В соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158,п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО1, .../.../... года рождения, уроженки ..., 

<

данные изъяты>, несудимой.

В соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158,п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, .../.../... года рождения, уроженца ..., 

<

данные изъяты>, несудимого.

В соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Органами предварительного расследованияФИО3, ФИО2 и ФИО1 обвиняются в том, что 30 декабря 2024 года около 15 часов 00 минут, находясь в ... вступили в предварительный сговор, направленный на хищение товара из магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенному по адресу: дом № 83 по улице Обнорского города Грязовца Вологодской области, с целью тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и, преследуя данную корыстную цель, 30 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 28 минут по 18 часов 00 минут, ФИО3, ФИО2 и ФИО1, зашли в магазин «Магнит» АО «Тандер» расположенный по адресу: дом № 83 по улице Обнорского города Грязовца Вологодской области.

Затем, ФИО3, ФИО2 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, удостоверившись, что за их незаконными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенному по адресу: дом № 83 по улице Обнорского города Грязовца Вологодской области, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили товар, а именно: шашлык свиной деликатесный охлажденный в вакуумной упаковке «Мираторг» весом 6,49 килограмм стоимостью 1953 рубля 94 копейки; крекер с сыром «CRISTO TWISTO» весом 205 грамм стоимостью 46 рублей 38 копеек; вафли с вареной сгущенкой «Яшкино» весом 300 грамм стоимостью 62 рубля 21 копейка; печенье с молочной глазурью «Юбилейное» весом 116 грамм стоимостью 36 рублей 34 копейки; сахар прессованный белый быстрорастворимый весом 1 килограмм – в количестве 2 штук, стоимостью 79 рублей 90 копеек за штуку, общей стоимостью 159 рублей 80 копеек; вафли «Каприччио» «Коломенские» весом 200 грамм стоимостью 47 рублей 80 копеек; чевапчичи из говядины весом 0,3 килограмма стоимостью 146 рублей 12 копеек; карамель леденцовая ментол экстра «HALLS» весом 24,5 грамм стоимостью 19 рублей 46 копеек; колбаса по домашнему с рубленым чесноком «Черкизово» весом 0,45 килограмм – в количестве 2 штук стоимостью 202 рубля 59 копеек за штуку, общей стоимостью 405 рублей 18 копеек; утреннее печенье сендвич «BELVITA» с начинкой какао-йогурт весом 253 грамм – в количестве 3 штук стоимостью 101 рубль 05 копеек за штуку, общей стоимостью 303 рубля 15 копеек; форель морская слабой соли филе ломтики весом 100 грамм – в количестве 2 штук стоимостью 206 рублей 00 копеек, общей стоимостью 412 рублей 00 копеек; шашлык микс охлажденный в вакуумной упаковке «Наша птичка» весом 1,5 килограмма стоимостью 345 рублей 51 копейка; купаты боярские из индейки «Индилайт» лоток весом 500 грамм стоимостью 243 рубля 49 копеек; ребра свиные охлажденные «Великолукский» в вакуумной упаковке весом 1,1 килограмм стоимостью 369 рублей 12 копеек; вафли сливочные традиционные «Коломенские» весом 200 грамм стоимостью 47 рублей 08 копеек; кофе растворимый сублимированный «FRESCO Arabicablend» весом 100 грамм стоимостью 229 рублей 87 копеек; палочки хрустящие «Беседа» вкус тирамиссу весом 180 грамм стоимостью 52 рубля 54 копейки; жевательные конфеты «Мамба» весом 79,5 грамм – в количестве 3 штук стоимостью 66 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 198 рублей 00 копеек; кофе молотый в растворимом «MONARCH MILIGRANO» весом 90 грамм стоимостью 208 рублей 66 копеек; томаты черри «Горячее сердце» «PREMIERE OF TASTE» весом 200 грамм – в количестве 2 штук стоимостью 165 рублей 90 копеек за штуку, общей стоимостью 331 рубль 80 копеек; кофе сублимированный «GUSTO DI ROMA» весом 95 грамм стоимостью 159 рублей 55 копеек; томаты «Коктейльные» весом 350 грамм стоимостью 138 рублей 40 копеек; форель радужная слабой соли «Русское море» весом 200 грамм – в количестве 5 штук, стоимостью 356 рублей 77 копеек, общей стоимостью 1783 рубля 85 копеек; паста ореховая «NUTELLA» весом 350 грамм — в количестве 2 штук, стоимостью 368 рублей 22 копейки за штуку, общей стоимостью 736 рублей 44 копейки; майонез «Слобода» провансаль 67% весом 750 грамм – в количестве 3 штук, стоимостью 141 рубль 99 копеек за штуку, общей стоимостью 425 рублей 97 копеек; крабовые палочки снежный краб «Меридиан» охлажденные весом 200 грамм – в количестве 3 штук, стоимостью 93 рубля 98 копеек, общей стоимостью 281 рубль 94 копейки; «Scarlett» миксер погружной SC-HM40S03 стоимостью 686 рублей 44 копейки; новогодний подарок с игрой и конфетами весом 130 грамм стоимостью 173 рубля 20 копеек; крабовые палочки охлажденные «VICI» весом 220 грамм стоимостью 92 рубля 79 копеек; масло подсолнечное «Золотая семечка» рафинированное объемом 1 литр – в количестве 3 штук, стоимостью 124 рубля 90 копеек за штуку, общей стоимостью 374 рубля 70 копеек; подарочный набор имбирный дом «M&MS» весом 215 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 219 рублей 11 копеек за штуку, общей стоимостью 438 рублей 22 копейки; «MIX MINIS» подарочный набор восьмиугольник весом 262 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 257 рублей 06 копеек за штуку, общей стоимостью 514 рублей 12 копеек; сыр сметанковый 50 % «Варвара Краса» весом 160 грамм стоимостью 105 рублей 60 копеек; рыбные консервы шпроты в масле весом 160 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 82 рубля 38 копеек, общей стоимостью 164 рубля 76 копеек; подгузники-трусики 6 XL 15-30 кг «Каспер» упаковка 40 штук, стоимостью 646 рублей 61 копейка; колбаса «Бородинская» сырокопченая весом 300 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 140 рублей 57 копеек за штуку, общей стоимостью 281 рубль 14 копеек; колготки женские «Конте Актив» 40Д натуральный размер 3 стоимостью 164 рубля 70 копеек; гель для стирки «Персил» свежесть от Вернель объемом 1,3 литра стоимостью 570 рублей 02 копейки; чай черный смородина «Принцесса Нури» 25 пакетиков весом 37,5 грамм стоимостью 39 рублей 85 копеек; сметана «Резной Полисад» 20 % весом 300 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 75 рублей 54 копейки за штуку, общей стоимостью 151 рубль 08 копеек; матиас сельдь филе деликатесная оригинальная «Санта Бремор» весом 400 грамм – в количестве 3 штук, стоимостью 197 рублей 78 копеек за штуку, общей стоимостью 593 рубля 34 копейки; колбаса салями астория «Черкизово» весом 0,225 килограмм стоимостью 119 рублей 30 копеек; яйцо столовое СО 10 штук бокс стоимостью 136 рублей 00 копеек; продукт йогуртовый фруктовый клубника-персик – маракуя 0,3 % «ALPENLAND» весом 95 грамм – в количестве 3 штук, стоимостью 13 рублей 16 копеек, общей стоимостью 39 рублей 48 копеек; гель 2 в 1 для бритья и умывания «ARCO MEN» объемом 200 миллилитров стоимостью 379 рублей 91 копейка; бальзам для волос «Длина мечты» «ELSEVE» объемом 400 миллилитров стоимостью 427 рублей 94 копейки; шампунь «Гиалурон филлер» «ELSEVE» объемом 400 миллилитров стоимостью 427 рублей 94 копейки; сыворотка-спрей для волос «FRUCTIS SOS» стоимостью 375 рублей 82 копейки; мармелад жевательный «FRUIT-TELLA» медвежата весом 70 грамм стоимостью 39 рублей 20 копеек; мармелад жевательный «FRUIT-TELLA» звери и микс весом 150 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 74 рубля 08 копеек за штуку, общей стоимостью 148 рублей 16 копеек; миелярная вода розовая «GARNIER» объемом 400 миллилитров стоимостью 362 рубля 08 копеек; соус «Цезарь» «HAINZ» весом 200 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 67 рублей 36 копеек, общей стоимостью 134 рубля 72 копейка; жевательный мармелад «KRUT FRUT» звездочки весом 100 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 31 рубль 50 копеек, общей стоимостью 63 рубля 00 копеек; моющая жидкость для пола и стен лаванда «MR.PROPER» объемом 1 литр стоимостью 267 рублей 68 копеек; дезодорант спрей мужской «OLD SPICE» «Captain» объемом 150 миллилитров стоимостью 339 рублей 40 копеек; антиперсперант невидимы прозрачный женский «REXONA» объемом 150 миллилитров стоимостью 249 рублей 20 копейки, принадлежащие АО «Тандер» С похищенным имуществом ФИО3, ФИО2 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, обратили его в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО3, ФИО2 и ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 17650 рублей 29 копеек.

Кроме того, органами предварительного расследования ФИО3 и ФИО1 обвиняются в том, что 12 января 2025 года около 13 часов 00 минут, находясь в ... вступили в предварительный сговор, направленный на хищение товара из магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: дом № 83 по улице Обнорского города Грязовца Вологодской области, с целью тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и, преследуя данную корыстную цель, 12 января 2025 года в период времени с 15 часов 26 минут по 15 часов 51 минуту, ФИО3 и ФИО1, зашли в магазин «Магнит» АО «Тандер» расположенный по адресу: дом № 83 по улице Обнорского города Грязовца Вологодской области.

Затем, ФИО3 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, удостоверившись, что за их незаконными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: дом № 83 по улице Обнорского города Грязовца Вологодской области, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили товар, а именно: дезодорант спрей невидимый мужской «NIVEA» объемом 150 миллилитров стоимостью 349 рублей 54 копейки; шампунь интенсивное питание «PANTINE» объемом 400 миллилитров стоимостью 444 рубля 07 копеек; лакомство для кошек с курицей «DREAMIES» весом 60 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 67 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 134 рубля 26 копеек; вафли с орехами глазированные «Яшкино» весом 200 грамм стоимостью 54 рубля 08 копеек; корм для кошек сухой курица-цельные злаки «PURINA» весом 750 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 345 рублей 01 копейка за штуку, общей стоимостью 690 рублей 02 копейки, стиральный порошок детский автомат «TIDE» весом 2,4 килограмм стоимостью 448 рублей 39 копеек; бурлящий шар для ванны «Кафе Красоты» весом 120 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 68 рублей 36 копеек за штуку, общей стоимостью 136 рублей 72 копейки; влажная туалетная бумага «MON RULON» 80 листов стоимостью 104 рубля 41 копейка; блок для унитаза лимон «Бреф» 150 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 257 рублей 09 копеек за штуку, общей стоимостью 514 рублей 18 копеек; шоколад много молока «Аленка» весом 90 грамм – в количестве 5 штук, стоимостью 74 рубля 72 копейки за штуку, общей стоимостью 373 рубля 60 копеек; печенье с молочной глазурью «Юбилейное» весом 116 грамм – в количестве 4 штук, стоимостью 39 рублей 25 копеек за штуку, общей стоимостью 157 рублей 00 копеек; моющее средство для пола и стен лаванда «MR.PROPER» объемом 1 литр стоимостью 267 рублей 68 копеек; шампунь 2 в 1 ментол-энергия океана «HEAD&SHOULDERS» объемом 400 миллилитров стоимостью 527 рублей 45 копеек; сырок глазированный диетический ваниль «РОСАГРОЭКСПОРТ» 5 % весом 45 грамм – в количестве 5 штук, стоимостью 22 рубля 17 копеек за штуку, стоимостью 110 рублей 85 копеек; стойкая краска для волос «Темный шоколад» «Палетт» - в количестве 2 штук, стоимостью 191 рубль 27 копеек за штуку, общей стоимостью 382 рубля 54 копейки; корм для кошек желе курица «KITEKAT» весом 85 грамм – в количестве 5 штук, стоимостью 20 рублей 39 копеек за штуку, общей стоимостью 101 рубль 95 копеек; шоколад молочный «Россия» весом 82 грамм – в количестве 14 штук, стоимостью 48 рублей 16 копеек за штуку, общей стоимостью 674 рубля 24 копейки, зубная паста «COLGATE Total12» профессиональное отбеливание объемом 75 миллилитров – в количестве 3 штук, стоимостью 141 рубль 42 копейки за штуку, общей стоимостью 424 рубля 25 копеек; гель для полости рта «COLGATE Total12» объемом 75 миллилитров стоимостью 141 рубль 42 копейки; блок для очищения унитаза «DOMESTOS» свежесть океана стоимостью 221 рубль 70 копеек, нектар тыквенный с мякотью «Магнит» объемом 1 литр стоимостью 60 рублей 40 копеек, влажные салфетки антибактериальные «SALFETI» 72 штуки стоимостью 83 рубля 74 копейки; йогурт питьевой «Чудо» клубника-земляника 1,9% весом 260 грамм – в количестве 3 штук, стоимостью 48 рублей 14 копеек за штуку, общей стоимостью 144 рубля 42 копейка, жевательная резинка «DIROL WHITE» мята весом 13,6 грамм – в количестве 4 штук, стоимостью 15 рублей 53 копейки за штуку, общей стоимостью 62 рубля 12 копеек; сметана «Резной палисад» 15 % весом 300 грамм стоимостью 67 рублей 98 копеек; лимонная кислота «Магнит» весом 80 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 35 рублей 70 копеек за штуку, общей стоимостью 71 рубль 40 копеек; антиперспирант роликовый женский «DEONIKA Pro-защита» объемом 50 миллилитров стоимостью 152 рубля 35 копеек; средство для мытья посуды «SORTI» глицерин-мята объемом 900 миллилитров стоимостью 135 рублей 88 копеек; шампунь «FRUCTIS» «Огуречная свежесть» объемом 400 миллилитров стоимостью 356 рублей 46 копеек; лакомство для кошек «DREAMIES» курица-кошачья мята весом 60 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 67 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 134 рубля 26 копеек; гель для душа мужской «OLD SPICE» «WHITEWATER» объемом 400 миллилитров стоимостью 402 рубля 47 копеек; дезодорант спрей мужской «OLD SPICE» «Captain» объемом 150 миллилитров стоимостью 339 рублей 40 копеек; лапша быстрого приготовления «Роллтон» курица по домашнему весом 85 грамм стоимостью 17 рублей 81 копейка, шницель рубленный «Ярославский бройлер» весом 480 грамм – в количестве 2 штук стоимостью 125 рублей 88 копеек за штуку, общей стоимостью 251 рубль 76 копеек; капсулы для стирки «Персил» колор – в количестве 2 штук, стоимостью 325 рублей 73 копейки за штуку, общей стоимостью 651 рубль 46 копеек; йогурт молочный «Эрмигурт» тропические фрукты 7,5 % весом 100 грамм – в количестве 4 штук, стоимостью 20 рублей 77 копеек за штуку, общей стоимостью 83 рубля 08 копеек; колбаса салями астория «Черкизово» весом 0,225 килограмм – в количестве 2 штук, стоимостью 119 рублей 30 копеек за штуку, общей стоимостью 238 рублей 60 копеек; жевательные конфеты «SKITTLES» фрукты весом 70 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 58 рублей 45 копеек за штуку, обшей стоимостью 116 рублей 90 копеек; жевательные конфеты «SKITTLES» кисломикс весом 70 грамм стоимостью 58 рублей 45 копеек; вафли ореховые «Яшкино» весом 300 грамм – в количестве 3 штук, стоимостью 63 рубля 26 копеек за штуку, общей стоимостью 189 рублей 78 копеек; корм для собак «CESAR» говядина с овощами весом 85 грамм – в количестве 7 штук, стоимостью 36 рублей 41 копейка за штуку, общей стоимостью 254 рубля 87 копеек; антиперспирант «NIVEA» нежная свежесть объемом 150 миллилитров – в количестве 2 штук, стоимостью 219 рублей 26 копеек за штуку, общей стоимостью 438 рублей 52 копейки; йогурт «Савушкин» клубника 2% весом 120 грамм – в количестве 4 штук, стоимостью 21 рубль 07 копеек за штуку, общей стоимостью 84 рубля 28 копеек; кетчуп острый «HEINZ» весом 550 грамм стоимостью 102 рубля 26 копеек; стиральный порошок «Персил» колор весом 1,5 килограмм стоимостью 301 рубль 04 копейки; щупальца кальмара в масле с пряностями «Океан Вкуса» весом 300 грамм стоимостью 151 рубль 81 копейка; напиток апельсиновый безалкогольный газированный «FRUSTYLE» объемом 2 литра стоимостью 77 рублей 93 копейки; аппетитные кусочки для кошек «FELIX» лосось весом 75 грамм – в количестве 10 штук, стоимостью 24 рубля 95 копеек за штуку, общей стоимостью 249 рублей 50 копеек; спрей солнцезащитный водостойкий «KRASSA» SPF55 объемом 150 миллилитров стоимостью 211 рублей 57 копеек; колбаса «Молокуша» вареная «Вязанка» весом 450 грамм стоимостью 111 рублей 33 копейки; ветчина «Филейская, столичная» «Вязанка» весом 450 грамм стоимостью 129 рублей 90 копеек, корм для собак сухой «Дарлинг» мясо-овощи весом 2 килограмма стоимостью 345 рублей 60 копеек; йогурт «Фругурт» вишня 2% весом 240 грамм – в количестве 4 штук, стоимостью 41 рубль 84 копейки за штуку, общей стоимостью 167 рублей 36 копеек; лакомство для кошек с антиоксидантами «PERFECT FIT» весом 50 грамм стоимостью 76 рублей 15 копеек; колбаса сервелат зернистый «Папа Может» весом 350 грамм стоимостью 101 рубль 79 копеек; антиперсперант невидимы прозрачный женский «REXONA» объемом 150 миллилитров стоимостью 249 рублей 23 копейки, дезодорант шариковый невидимый прозрачный кристалл «REXONA» объемом 50 миллилитров стоимостью 202 рубля 44 копейки; дезодорант шариковый женский активный контроль «GARNIER» объемом 50 миллилитров стоимостью 196 рублей 84 копейки; макароны перья «MAKFA» весом 450 грамм – в количестве 5 штук, стоимостью 56 рублей 71 копейка, общей стоимостью 283 рубля 55 копеек; сыр плавленый с ветчиной «HOCHLAND» 55 % весом 400 грамм стоимостью 178 рублей 98 копеек, вермишель на домашнем бульоне с сыром и беконом «Роллтон» весом 60 грамм – в количестве 2штук, стоимостью 13 рублей 39 копеек за штуку, общей стоимостью 26 рублей 78 копеек; крабовые палочки снежный краб «Меридиан» охлажденные весом 200 грамм – в количестве 3 штук, стоимостью 93 рубля 98 копеек, общей стоимостью 281 рубль 94 копейки, драже «MENTOS» фруктовый весом 37.5 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 29 рублей 59 копеек, общей стоимостью 59 рублей 18 копеек; пудинг шоколадный «Чудо» весом 125 грамм – в количестве 4 штук, стоимостью 26 рублей 96 копеек, общей стоимостью 107 рублей 84 копейки; продукт йогуртовый с соком персика «Нежный» 2% весом 100 грамм – в количестве 4 штук, стоимостью 16 рублей 71 копейка за штуку, общей стоимостью 66 рублей 84 копейки; набор липки рол+2 насадки по «WELLFORT» 50 листов стоимостью 96 рублей 02 копейки; удочка с игрушкой для кошек «TRIOL» стоимостью 112 рублей 97 копеек; конструктор «Магнит Косметик и Аптека» стоимостью 393 рубля 51 копейка; масло подсолнечное «Золотая семечка» рафинированное объемом 1 литр – в количестве 2 штук, стоимостью 124 рубля 90 копеек за штуку, общей стоимостью 249 рублей 80 копеек; торт клубничный «ПБК» весом 600 грамм стоимостью 299 рублей 00 копеек; игровой набор «Красоты» для девочек стоимостью 108 рублей 99 копеек; машинка трактор WHX3102002 стоимостью 118 рублей 09 копеек; сменный баллончик свежесть утра «GLADE Automatic» объемом 296 миллилитров – в количестве 2 штук, стоимостью 277 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 555 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Тандер». С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, обратили его в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО3 и ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 16267 рублей 89 копеек.

Кроме того, органами предварительного расследования ФИО3 и ФИО1 обвиняются в том, что 15 января 2025 года около 15 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО1, находясь в ... вступили в предварительный сговор, направленный на хищение товара из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: дом № 83 по улице Обнорского города Грязовца Вологодской области, с целью тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и, преследуя данную корыстную цель, 15 января 2025 года в период времени с 16 часов 48 минут по 17 часов 14 минут, ФИО3, и ФИО1, зашли в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: дом № 83 по улице Обнорского города Грязовца Вологодской области.

Затем, ФИО3 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, удостоверившись, что за их незаконными действиями никто не наблюдает, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенному по адресу: дом № 83 по улице Обнорского города Грязовца Вологодской области, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили товар, а именно: наггетсыкуринные классические «Мираторг» весом 0,3 килограмма стоимостью 131 рубль 49 копеек; гель для стирки «Персил» объемом 1,3 литра – в количестве 2 штук, стоимостью 570 рублей 02 копейки за штуку, общей стоимостью 1140 рубля 04 копейки; мармелад жевательный медвежата «FRUIT-TELLA» весом 70 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей 20 копеек за штуку, общей стоимостью 78 рублей 40 копеек; печенье с молочной глазурью «Юбилейное» весом 116 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей 25 копеек за штуку, общей стоимостью 78 рублей 50 копеек; сырок газированный диетический со вкусом ваниль 5% «РОСАГРОЭКСПОРТ» весом 45 грамм – в количестве 7 штук, стоимостью 22 рубля 17 копеек за штуку, общей стоимостью 155 рублей 19 копеек; карамель леденцовая «HALLS» ментол экстра весом 24,5 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 19 рублей 46 копеек, общей стоимостью 38 рублей 92 копейки; перец молотый горошком «Моя цена» весом 20 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 75 копеек, общей стоимостью 53 рубля 50 копеек; филе цыпленка бройлера охлажденное лоток стоимостью 352 рубля 50 копеек; «CAPO DI GUSTO» специи чеснок дробленый весом 15 грамм стоимостью 7 рублей 88 копеек; «Индилайт» медальон из индейки охлажденный 500 грамм лоток стоимостью 287 рублей 50 копеек; «НЕСКАФЕ» кофе латте растворимый весом 18 грамм сашет – в количестве 19 штук, стоимостью 16 рублей 09 копеек за штуку, общей стоимостью 305 рублей 71 копейка; «Петелинка» грудка куринная цыпленка бройлера охлажденная без кожи 1.35 килограмм стоимостью 419 рублей 04 копейки; «Экомилк» сыр творожный 60% весом 400 грамм стоимостью 182 рубля 72 копейки; «Стародворье» сосиски стародворские по-баварски весом 770 грамм стоимостью 134 рубля 00 копеек; «Стародворье» колбаса стародворская вареная весом 775 грамм стоимостью 148 рублей 06 копеек; «Дарлинг» корм для собак сухой мясо овощи весом 2 килограмма стоимостью 345 рублей 60 копеек; «VIVIENNE SABO» тушь CabaretFantastique 9 миллилитров стоимостью 250 рублей 45 копеек; «MENTOS» драже кислый яблоко, клубника, ананас весом 37,5 грамм стоимостью 29 рублей 29 копеек; «Горячая штучка» пельмени бульмени говядина свинина весом 700 грамм – в количестве 2 штук, стоимостью 172 рубля 35 копеек за штуку, общей стоимостью 344 рубля 70 копеек; томаты коктейльные весом 350 грамм стоимостью 138 рублей 40 копеек; бананы мини весом 2,5 килограмма стоимостью 544 рубля 70 копеек; ТС2 сахар-песок белый кристаллический фасованный 5 килограмм – в количестве 2 штук, стоимостью 436 рублей 95 копеек за штуку, общей стоимостью 873 рубля 90 копеек; «HOCHLAND» сыр плавленый творожный с ветчиной 55% весом 400 грамм стоимостью 178 рублей 98 копеек; «Ярославский бройлер» голень ЦБ охлажденная весом 1,9 килограмм стоимостью 421 рубль 80 копеек; конструктор Магнит Косметик и Аптека стоимостью 393 рубля 53 копейки, принадлежащие АО «Тандер». С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, обратили его в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО3 и ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 7034 рубля 80 копеек.

Действия подсудимых ФИО3 (по 3 преступлениям), ФИО1 (по 3 преступлениям), ФИО2 (по 1 преступлению), квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании адвокаты Кох Е.Ю., Белов С.Н., Леонтьев Н.В. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимыхФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в соответствии со ст. 75 УК РФ и ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием, так как в ходе предварительного расследования ФИО3, ФИО2, ФИО1 не судимы, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, написали явки с повинной, полностью признали вину, добровольно возместили имущественный ущерб, причинённый в результате преступлений потерпевшему. 

Подсудимые ФИО3, ФИО2, ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признали полностью, согласны на прекращение уголовного дела по не реабилитирующему основанию, ходатайство защитников поддержали.

Прокурор считает возможным ходатайство защитников удовлетворить.

Суд, заслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, считает, что заявленное защитниками ходатайство является обоснованным и подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Согласно ч. 1 ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ. 

ФИО3, ФИО2, ФИО1 обвиняются в совершении преступлений средней тяжести, не судимы, ФИО3, ФИО1 20 января 2025 года, ФИО2 23.01.2025 написали явки с повинной (т. 1 л.д. 57, 60, 223, 224, 227, 230-231, т. 2 л.д. 170, 173), дали объяснения (т. 1 л.д. 59, 62, 225, 228, 233, т. 2 л.д. 172, 175), в которых подробно пояснили, когда, где, как, при каких обстоятельствах и с участием кого были совершены преступления 30.12.2024, 12.01.2025, 15.01.2025, то есть до возбуждения уголовных дел (т. 1 л.д. 1, 121, т. 2 л.д. 49), активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, вину в инкриминируемых преступлениях признали в судебном заседании в полном объеме, раскаялись, добровольно возместили имущественный ущерб, причинённый в результате преступлений потерпевшему (т. 3 л.д. 112, 113-115, 186).

С учетом указанных обстоятельств, суд пришел к выводу, что подсудимые вследствие деятельного раскаяния перестали быть общественно опасным, в связи с чем, уголовное дело и уголовное преследование в отношении подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО1 подлежит прекращению. 

В отношении ФИО3, ФИО2, ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.3 л.д. 45, 86, 101), оставленная на период судебного разбирательства без изменения. Суд полагает, что на период вступления приговора в законную силу данная мера пресечения подлежит отмене.

Суд решает судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату по назначению в качестве вознаграждения за осуществление защиты ФИО3, ФИО2, ФИО1 в ходе предварительного расследования и в суде.

Защитнику – адвокату Белову С.Н. за осуществление защиты ФИО2 в ходе предварительного расследования выплачено 15359 рублей 40 копеек (т. 3 л.д. 205), за осуществление защиты в суде – 5119 рублей 80 копеек.

Защитнику – адвокату Кох Е.Ю. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования выплачено 20479 рублей 20 копеек (т. 3 л.д. 206, 207), за осуществление защиты в суде – 5119 рублей 80 копеек.

Защитнику – адвокату Леонтьеву В.А. за осуществление защиты ФИО3 в ходе предварительного расследования выплачено 20479 рублей 20 копеек (т. 3 л.д. 209, 210), за осуществление защиты в суде – 5119 рублей 80 копеек, транспортные расходы адвоката – 3500 рублей.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Таким образом процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч. 5 ст. 50, ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Представителем потерпевшего АО «Тандер» - Б. в ходе предварительного расследования заявлены гражданские иски на суммы 7034 рубля 80 копеек, 17650 рублей 29 копеек, 16267 рубля 89 копеек, ввиду причиненного преступлениями материального вреда (т. 1 л.д. 110, т. 2 л.д. 28, 203). В досудебном порядке подсудимыми ущерб возмещен в полном объеме (т. 3 л.д. 112, 113-115, 186). 

С учетом изложенного на основании ст. 220 ГПК РФ производство по гражданским искам АО «Тандер» полежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями ст. 75 УК РФ, ст.ст. 28, 316, 317, 254, 256 УПК РФ, суд

постановил:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО3, .../.../... года рождения, уроженца ...,по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО2, .../.../... года рождения, уроженца ..., по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в отношении ФИО1, .../.../... года рождения, уроженки ..., по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за деятельным раскаянием на основании ст. 28 УПК РФ, освободив их от уголовной ответственности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3, ФИО2, ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства:

оптический диск, изъятый в ходе выемки 11.02.2025 года у представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО4, в бумажном конверте, хранить при материалах уголовного дела.

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО4 прекратить.

Процессуальные издержки по делу, выплаченные за осуществление защиты ФИО2 адвокату Белову С.Н. в размере 20479 рублей 20 копеек, за осуществление защиты ФИО1 адвокату Кох Е.Ю. в размере 25599 рублей, за осуществление защиты ФИО3 адвокату Леонтьеву В.А. в размере 29099 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Грязовецкий районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) принесения апелляционного представления ФИО3, ФИО2, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Шиняков Ю.М.

УИД: 35RS0012-01-2025-000426-73